
 
CITTÀ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Settore 6° – Urbanistica e Sviluppo Sostenibile 
__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 

 

 
OGGETTO: Rigenerazione Urbana - Sviluppo urbano sostenibile: POR FESR – FSE 2014/2020 – Asse 

XII – Azione 12.1. Area Urbana di Manfredonia-Zapponeta. Affidamento servizio di  
redazione dello studio di fattibilità. Determina a contrarre ed affidamento tramite 
trattativa diretta sul MEPA. Impegno di Spesa. CIG. N. ZD1268FB19  

 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 il Comune di Manfredonia, in associazione con quello di Zapponeta, assumendo il ruolo di Autorità 
Urbana, ha partecipato al Bando Pubblico per la selezione delle Aree Urbane e per l’individuazione 
delle Autorità Urbane, in attuazione dell’Asse prioritario XII – Sviluppo urbano sostenibile (SUS) del 
POR FESR – FSE 2014/2020, di cui alla DGR n.650 del 04.05.17, come modificata ed integrata dalla 
DGR n.1479 del 25.09.17; 

 con Determinazione del Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 
Ecologia e Paesaggio n.19 del 11.06.18, pubblicata sul BURP n.82 del 21.06.18, è stata approvata la 
graduatoria definitiva relativa alla selezione delle Aree Urbane. La proposta formulata dal Comune 
di Manfredonia, nella sua qualità di Autorità Urbana del raggruppamento di Comuni Manfredonia e 
Zapponeta, per un importo richiesto di €6.000.000,00 è stata ritenuta meritevole di accoglimento e 
risulta essere in posizioni utile per l’ammissione a finanziamento; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n.172 del 16.08.18 si è provveduto a: 
- approvare lo schema di convenzione tra la Regione Puglia ed il Comune di Manfredonia, nel 

suo ruolo di Autorità Urbana, per la delega delle funzioni di Organismo Intermedio; 
- approvare il modello Si.Ge.Co. (Sistema di Gestione e Controllo del PO FESR-FSE 2014- 2020), 

contenente il dettaglio delle strutture organizzative coinvolte, nei ruoli di Autorità Urbana e 
Soggetto Beneficiario; 

- dele are il  iri ente del  ettore Urbanistica e  viluppo  ostenibile, in  ualità di  eneficiario, ad 
adottare i provvedimenti connessi e conse uenti per l’attuazione del provvedimento. 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n.267 del 20.12.18 si è formulato indirizzo al Dirigente del 6° 
di procedere all’affidamento di incarichi di supporto esterno per la redazione degli studi di 
fattibilità relativi agli interventi previsti nella SISUS, nell’ambito della disponibilità di € 20.000,00 al 
capitolo 4501 del Bilancio 2018; 

Considerato che si rende necessario: 

 procedere con l’affidamento dell’incarico di per la redazione degli studi di fattibilità relativi ai 
seguenti interventi: 

a) “Rifunzionalizzazione locali palazzo comunale e Cappella della Maddalena e 
realizzazione Museo Civico Manfredi”; 

b) “Parco tematico Scaloria”; 
c) “Senior Park”;  

procedere all’acquisizione del suddetto servizio di progettazione mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, mediante Trattativa Diretta sul MEPA. 

Visto l’art. 37, comma 1, del  .L s. 50/2016 che dà la possibilità alle stazioni appaltanti di procedere 
autonomamente all’ac uisizione di beni e servizi di valore inferiore ad €. 40.000,00; 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  n. 1842 del 28/12/2018 
28/12/2018___    



Visto l’art. 1 comma 449 della L.296/2006, come modificato dall’art. 1, commi 495 della le  e n. 208 del 
2015, secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP 
ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

Verificato che CON IP  .p.A., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che  estisce il Pro ramma 
di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato alcuna convezione per la fornitura dei 
beni/servizi in oggetto;  

Dato atto che, alla data odierna, in relazione al servizio da affidare sulla piattaforma MEPA di CONSIP è 
attiva l’iniziativa/lotto “ ervizi architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione”; 
 
Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del  .Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, il quale 
dispone che per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 le stazioni appaltanti possono 
procedere “… mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 
 
Vista la trattativa diretta T.D. n. 780533/2018 denominata: “Redazione studio di fattibilità relativo ai 

seguenti interventi: “Rifunzionalizzazione locali palazzo comunale e Cappella della Maddalena e 

realizzazione Museo Civico Manfredi”, “Parco tematico Scaloria”; “Senior Park”, predisposta sul MEPA per 
l’affidamento del servizio di progettazione innanzi descritto; 
 
Considerato che il professionista arch. Matteo CLEMENTE, con Sede Legale in ROMA alla Via Archimede, 
181, in risposta alla T.D. summenzionata, si è reso disponibile ad eseguire i lavori in parola offrendo il 
prezzo di €. 12.000,00 sull’importo a base d’asta di €. 14.000,00, comprensivi di IVA al 22%, CNPAIA al 4% e 
costi di sicurezza aziendali; 
 
Ritenuto congruo il prezzo offerto dal suddetto professionista; 
 

Richiamato l’art.10 del  .L s. n.118/2011; 
 
Vista la Deliberazione di C.C. n. 24 del 03 Maggio 2018 con la quale è stato approvato il bilancio per 
l’esercizio finanziario 2018; 
 
Visto il P.E.G. per l’anno 2018 approvato con delibera di G.C. n. 88 dell’11 Aprile 2018; 
 
Dato atto che l’apposita dotazione finanziaria è prevista al cap. 4501 dell’esercizio finanziario 2018; 
 
Dato atto che la spesa di cui innanzi, in ossequio alle previsioni della Deliberazione n. 57/PRSP/2017 della 
Sezione Regionale di Controllo Puglia della Corte dei Conti, è urgente ed indifferibile e la sua mancata 
assunzione creerebbe danni patrimoniali certi e  ravi all’Ente; 

Dato atto che alla procedura di che trattasi l’ANAC ha attribuito il CIG: ZD1268FB19;  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti; 

Visto il vi ente Re olamento per l’Ordinamento de li Uffici e dei  ervizi, approvato con deliberazione di G. 
C. n. 124 del 06/03/2008 e successive di modifica; 

Visto il Decreto Sindacale n. 30 del 22/05/2017 di conferimento all'ing. Antonello Antonicelli dell’incarico di 
Dirigente del 6° Settore; 
 

D E T E R M I N A 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2) di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

a. l’o  etto del contratto consiste nell’affidamento della redazione dello studio di fattibilità 
relativo ai seguenti interventi: “Rifunzionalizzazione locali palazzo comunale e Cappella 
della Maddalena e realizzazione Museo Civico Manfredi”, “Parco tematico Scaloria” e 
“Senior Park”;  

b. l’ac uisizione del suddetto servizio è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del  .L s 50/2016, mediante Trattativa Diretta tramite MEPA; 

c. ai sensi dell’art. 32, comma 14, del  .l s. 50/2016 la stipula del contratto è disposta tramite 
MEPA ed il contratto verrà generato automaticamente dalla piattaforma stessa; 

3) di affidare attraverso la procedura di Trattativa Diretta all’arch. Matteo CLEMENTE, con studio in 
Via Archimede, 181, ROMA, l’incarico di redazione dello studio di fattibilità relativo ai seguenti 
interventi: “Rifunzionalizzazione locali palazzo comunale e Cappella della Maddalena e 
realizzazione Museo Civico Manfredi”, “Parco tematico Scaloria” e “Senior Park”, per un importo 
complessivo di €. 12.000,00, comprensivo di IVA al 22%, CNPAIA al 4% e costi di sicurezza aziendali; 

4) di impegnare la spesa complessiva di €. 12.000,00 al Cap. 4501 dell’Esercizio Finanziario 2018 con 
corrispondente imputazione all’esercizio in cui la stessa è esi ibile; 

5) di dare atto che la presente spesa – in ossequio alle previsioni della Deliberazione n. 57/PRSP/2017 
della Sezione Regionale di Controllo Puglia della Corte dei Conti – è urgente e indifferibile e la sua 
mancata assunzione creerebbe danni patrimoniali certi e  ravi all’Ente; 

6) di accertare: 
 ai sensi e per  li effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del  .Lgs. n.267/2000, che il 

previsto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla re olarità, le ittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

7) di dare atto, altresì, ai sensi e per  li effetti di  uanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impe no di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Dirigente del Settore Bilancio, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria alle ati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

8) di  dare atto, infine,  che il presente provvedimento è ricompreso tra quelli di cui all'art. 26 e 27 del 
D.Lgs. n.33/2013. 

 
 
 
 

 
                         Il Dirigente del Settore 
                        F.to  Ing. Antonello ANTONICELLI 

     

      


